
   چکیده :

شهر ها در مناطق گـرم و خشـک قـرار دارنـد،      نیا نکهیرغم ا یدهد عل یاز جمله کاشان نشان م يریکو يمطالعه شهرها
 ـ  یعیمصنوع و عناصر طب طیمح نیو تعادل ب یهماهنگ جادیآنها همراه با ا و رشد يریل گکش  یاز جمله آب بوده اسـت. عل

بخـش را در عرصـه    اتی ـعنصـر ح  نیکردند ا یم یسع هموارهمناطق، معماران  نیبه آب در ا یسخت دسترس طیرغم شرا
 خـود اسـتفاده کننـد.    يمعمـار  شتریهرچه ب يناوارد کنند و از آن در جهت غ ، باغ، مسجد و ...از جمله مسکن يمعمار يها

 ـآن هـا در ا  ییبـر تعـاملات فضـا    یلیکاشان و تحلقدیم  يآب با معمار يرابطه  ینوشتار، شناخت چگونگ نیهدف از ا  نی
هـدف کـه   در همین راستا پژوهش با عنوان طراحی مرکز تاریخ و تمدن کاشان با توجه بـه ایـن    است. يمعمار هايهعرص

، نشـان  موجود در عنصر آب را در معماري امروز نیز به کار برد شکل گرفت. نتایج بدست آمـده ان ویژگی هاي چگونه می تو
 يبـرا  ییکه باعث به وجود آمدن فضـاها  يبه گونه ا بودکاشان  بناهاي يعنصر آب در کالبد معمار میمستق ریتاث يدهنده 

و  يمـاد  يارآن بهـره بـرد   يب مانند حرکـت، سـکون و صـدا   آ یفیک يها یژگیسو از و گریارتباط با آب شده  است. از د
 بـا یفضـاها ، تقر  یدر سـازمانده  و معمار بنا به ویژگی هرفضا برخورد متفاوتی با این عنصـر طبیعـی دارد.   شده است يمعنو
اسـتفاده  و ... آن  یمیو اقل يداریو شن يبصر يجنبه ها يدر ارتباط با آب هستند و همزمان از همه  یاصل يفضاها یتمام

این پـروژه در قالـب دو   و عنصر آب است.  اطینما به سمت ح يفعال و زنده  يبرداشت کرد که رو نیچن توانیکند و م یم
قسمت پژوهش و طرح در پنج فصل ارائه می شود. قسمت پژوهش شامل چهار فصل اول تحت عنـاوین کلیـات پـژوهش،    

موضوع طراحی و شناخت بسـتر طـرح شـکل گرفتـه اسـت. در       شناخت نظام حضور آب در معماري تاریخی کاشان، شناخت
بخش اول به اهمیت و ضرورت مساله می پردازیم. بخش دوم شامل رویکرد و مبانی نظري طراحی یعنی شـناخت جایگـاه   
آب در معماري کاشان است. در این بخش ابتدا حوزه هاي نفوذ آب در شهر و سپس عرصه هـاي حضـور آب در هـر حـوزه     

ارتبـاط   یکاشـان مطالعـه شـده، سـپس چگـونگ      در نمونه هـاي معمـاري  حضور و بروز آب  ينحوه  ر ادامهمشخص شد د
به ابعاد مختلف حضـور آب   همچنینقرار گرفت.  یبا آب مورد بررس ، باغ و مسجدخانهسه عرصه معماري مختلف  يفضاها

کـه در قالـب جـداولی ارائـه      اخته شده استپرد يمعمار يضاتعامل آنها با ف يو نحوه  معماريگوناگون  يها يدر عرصه 
شده اند. در پایان این بخش قواعد و اصول حضور آب در معماري تاریخی کاشان تحت موان نتیجه گیري استخراج شده اند 
که مبانی نظري طراحی را تشکیل می دهد. در بخش بعد این سوال مطرح می شود که مرکز تاریخ و تمدن کاشان چگونـه  

چه ویژگی هایی دارد؟ داراي چه عملکردهایی است؟ نهایتا در قسمت دوم و بخش طراحی نتایج بخـش دوم   جایی است؟ و
و سوم منجر به طراحی مرکزي براي معرفی تاریخ و تمدن کاشان با حـوزه هـاي نمایشـی، آموزشـی، پژوهشـی و فعالیـت       
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